
Seduta in data 02-07-2019

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: "CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ' DI PROTEZIONE
CIVILE E DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL COMUNE FINALIZZATE ALLA
PREVISIONE, PREVENZIONE, PRONTO INTERVENTO, GESTIONE E
SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE, NONCHÉ DI MONITORAGGIO DEL
TERRITORIO PER LA PREVENZIONE INCENDI ED EVENTI
CATASTROFICI" - NOMINA RUP

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

Atto n. 39

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  due, del mese di luglio, alle ore 10:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 02-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- che la Regione Abruzzo, in attuazione della legge-quadro sul Volontariato, ha approvato la
legge regionale n. 37 del 12/08/1993 “Norme di attuazione della legge quadro sul volontariato”;

- che con L.R. n. 58 del 20/7/1989 è stato istituito l’Albo Regionale delle Associazioni di
Volontariato di Protezione Civile;

- che il Comune riconosce il Volontariato come espressione di solidarietà sociale e forma
spontanea di partecipazione dei cittadini all'attività di protezione civile;

- che la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai comuni di dotarsi di una
adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, sia in grado di
prestare i primi interventi di soccorso e che, in tali emergenze, il primo responsabile è il
Sindaco;

- che il Comune assicura la più ampia partecipazione dei cittadini, delle associazioni di
volontariato e degli organismi che lo promuovono, operanti sul territorio comunale, alle attività
di protezione civile, ai sensi della legge 225/92 e del DPR n. 194/2001 e loro successive
modificazioni e/o integrazioni;

- che il Comune riconosce e promuove altresì, per tramite del proprio ufficio di protezione
civile, le iniziative del volontariato di protezione civile;

- che il Comune può concorrere, con il proprio contributo, alle iniziative intraprese dalle
organizzazioni di volontariato di protezione civile per la prevenzione dei fenomeni calamitosi e
per la tutela delle popolazioni, nonché a quelle di formazione ed informazione nei confronti dei
cittadini ovvero ad altre attività promosse dalle organizzazioni di volontariato di protezione
civile;

- che i rapporti tra le organizzazioni di volontariato di protezione civile ed il Comune, anche al
fine di coadiuvare ed integrare il Sistema Comunale di Protezione Civile, sono regolamentati
secondo quanto previsto dalle disposizioni legislative e regolamentari, sia statali sia regionali, in
materia di utilizzo del volontariato di protezione civile;

- che ogni forma di collaborazione dovrà essere improntata sul rispetto dei ruoli, dei diritti e
della dignità umana e dovrà conformarsi alle direttive del Sindaco, Autorità Locale di Protezione
Civile, del Responsabile dell’ufficio di Protezione Civile, nel rispetto del Regolamento Comunale
di Protezione Civile e di quanto previsto nel Piano di Protezione Civile adottato;

- che il Comune promuove lo svolgimento delle attività di addestramento dei volontari di
protezione civile e può, altresì, fornire loro in comodato gratuito mezzi e attrezzature;

TENUTO CONTO che la citata L.R. n°58/89 prevede espressamente che la collaborazione tra le
organizzazioni di volontariato iscritte all’Albo, la Regione e gli Enti  Locali, debba essere, in via
prioritaria, realizzata mediante la stipula di apposite convenzioni tra le parti interessate con la

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 02-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



previsione degli impieghi che le singole organizzazioni sono disposte ad assumere e delle
attività che le stesse sono in grado di poter assicurare, sia nella fase di previsione, che nel
momento dell’eventuale emergenza, con particolare attenzione alle funzioni collegate
all’attuazione dei Piani di Emergenza Comunali, Provinciali e Regionali di Protezione Civile;

DATO ATTO:

- che il Corpo Volontari Protezione Civile Di Pineto – Co Ab E Delegazione Terre Del Cerrano
risulta Associazione di volontariato iscritta al Registro Provinciale Organizzazioni di
Volontariato, settore Protezione Civile, al n. 284339 ed al Registro Regionale Organizzazioni di
Volontariato, settore Protezione Civile, al n. 214;

- che l’Associazione Corpo Volontari Pineto fa parte del Coordinamento Abruzzo Emergenza,
che comprende 7 Associazioni di Protezione civile della Regione Abruzzo, dotate di idoneo
parco macchine e di personale volontario con particolare formazione e specializzazione per
l’antincendio di interfaccia e boschivo, nonché per servizi di protezione civile in occasione delle
manifestazioni secondo la “normativa Gabrielli”;

- che con note del presidente la medesima Associazione ha richiesto tra l’altro, in
considerazione della geo localizzazione del Comune di Cortino, del suo patrimonio boschivo di
imponente estensione e dell’alto rischio incendi, di voler concedere un sito idoneo per la messa
in funzione di un punto per la messa a dimora di attrezzature sensibili per l’antincendio, e di un
punto per un ponte radio della frequenza assegnata all’Associazione dal Ministero Poste e
Telecomunicazioni per coprire l’intero tratto teramano in eventuali situazioni emergenziali;

- che, nel contempo, l’Associazione si è dichiarata disponibile a collaborare gratuitamente con il
Comune per servizi di protezione civili ordinari e straordinari;

DATO ATTO che le attività della predetta Associazione rientrano tra quelle iniziative di
competenza istituzionale dell'ente relativamente alle attività di primo intervento e protezione
civile dei cittadini nelle emergenze;

DATO ATTO che il Comune di Cortino non possiede le risorse, specie di personale, per lo
svolgimento in via autonoma di compiti di protezione civile e che, comunque, la finalità stessa
dell’iniziativa prevede la partecipazione delle associazioni e l’apertura a forme di collaborazione
finalizzate all’introduzione al lavoro ed al sostegno ai lavoratori che vivono la situazione di
disagio occupazionale ed inserimento nel tessuto lavorativo, stimolando alla prospettiva di
nuove possibilità di contatti ed alla sperimentazione nel settore turistico, dell’accoglienza e
quando non strettamente commerciale;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 1 luglio 2019  e preso atto dello schema
di convenzione denominato “CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ’ DI
PROTEZIONE CIVILE E DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL COMUNE FINALIZZATE ALLA PREVISIONE,
PREVENZIONE, PRONTO INTERVENTO, GESTIONE E SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE,
NONCHÉ DI MONITORAGGIO DEL TERRITORIO PER LA PREVENZIONE INCENDI ED EVENTI
CATASTROFICI” con la medesima approvato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 02-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



CONSIDERATO che con la medesima deliberazione il Consiglio Comunale ha demandato alla
competenza della Giunta comunale la nomina del responsabile del procedimento per
l’attuazione della presente deliberazione e del referente per la convenzione;

VISTI i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti ed
indiretti sul bilancio;

Con votazione espressa unanime

DELIBERA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, per il quale
rappresenta motivazione ai sensi di legge;

di nominare quale RUP del procedimento il responsabile dell’Area Tecnica, geom. Loris Taraschi
e di individuarlo anche quale referente per l’attuazione del progetto di cui alla “CONVENZIONE
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ’ DI PROTEZIONE CIVILE E DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL
COMUNE FINALIZZATE ALLA PREVISIONE, PREVENZIONE, PRONTO INTERVENTO, GESTIONE E
SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE, NONCHÉ DI MONITORAGGIO DEL TERRITORIO PER LA
PREVENZIONE INCENDI ED EVENTI CATASTROFICI” approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 6 del 1 luglio 2019;

di demandare al medesimo l’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti, ivi compresa la
stipula di un contratto di comodato d’uso gratuito in favore del Corpo Volontari Protezione
Civile Di Pineto – Co Ab E Delegazione Terre Del Cerrano, in persona del Presidente, Giovanni
Cagliostro, (C.F. DSBGPP75T02L103E), partita IVA 02035150677 C.F.: 90017760670 con sede
operativa in Pineto, Via Largo della Chiesa, n. 1 presso la Chiesa Borgo Santa Maria dei seguenti
immobili comunali:

- un vano del rifugio “Monte Bilanciere” ricadente sulla p.lla 214 del fg. 14, non
censito in mappa, ai fini dell’istallazione di un ponte radio da parte dell’Associazione;

- il piano seminterrato del Centro Visite Padula identificato catastalmente al fg. 12,
p.lla 68;

di autorizzare il medesimo a consentire con il predetto contratto anche l’esecuzione di opere di
completamento e ristrutturazione sugli immobili sopra indicati, a cura e spese del comodatario,
ma sotto supervisione ed approvazione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Cortino.

Con successiva e separata votazione delibera di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 02-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 02-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 09-07-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 09-07-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 09-07-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 02-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


